GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADOS DO CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2012

EDITAL N.º 081/DP-4/2013 – CFO/PMPA, DE 30 DE SETEMBRO DE 2013.

 O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por seu

Comandante Geral, DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM, torna público a

CONVOCAÇÃO dos candidatos aprovados e classificados dentro do limite de vagas ofertadas,

conforme Edital nº 001/PMPA de 26 de junho de 2012, para a entrega dos documentos referentes à

habilitação no Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar

do Estado do Pará CFO/PM/2012, no dia e horário abaixo estabelecido:

DIA 19 DE NOVEMBRO DE 2013

ÀS 07:30 HORAS

INSCRIÇÃO, NOME, CLASSIFICAÇÃO

MASCULINO

45164,VICTOR LINCOLN DA CUNHA BARROS,1;
14494,MAURO ATHAYDE RIBEIRO,2;
10381,STALONE PEREIRA MOURA,3;
30924,ADRIAN AMADOR SOARES,4;
30658,FREDERICO SILVA DAS MERCES,5;
19360,TARCISO DINIZ DE LIMA,6;
60240,IGOR MARCIO BATISTA SERAFIM,7;
21314,JASON NELSON BROCHADO SANT'ANA,8;
59580,RAONI DE PAULA MELLO,9;
67206,WANDERSON LIMA DE QUEIROZ,10;
13553,LEYMIR DA SILVA REIS,11;
19279,MARCO TÚLIO DAMASCENO DA ROCHA,12;
18290,ISAQUE RIBEIRO DE SOUZA,13;
55978,MARCOS SILVA OLIVEIRA,14;
63184,WESLEY LASMAR CARDOSO CALDERARO,15;
13573,SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE ARAUJO,16;
29890,FABRICIO PEREIRA CORREA,17;
14712,WESLEY ANDRE PIEDADE PADILHA,18;
75830,DIEGO MARIANO ESQUERDO ANDRADE,19;
75678,JOSÉ DIEGO DE OLIVEIRA REIS,20;
15896,IGOR ALESSANDRO LEAL FARAH,21;
13905,KELVIN RUAN OLIVEIRA DE ARAUJO,22;
29538,WANDERSON ALVES DE ALENCAR,23;
27025,AUGUSTO GARCIA VIANA,24;
79991,RAONY KAMBARÁ ROCHA OSÓRIO,25;
29883,MARCOS VINÍCIUS DE SOUZA BRASIL,26;
15890,ADERALDO PEREIRA DE FREITAS NETO,27;

FEMININO
21259,WIRLLENE BARRETO MACHADO DA SILVA,1;
28511,JÉSSICA JODAN SILVA FERREIRA,3;
70190,JESSICA GONÇALVES CRUZ,4;

ÀS 08:30 HORAS

INSCRIÇÃO, NOME, CLASSIFICAÇÃO

MASCULINO

81546,KEVIN WELDER SILVA RABELO,28;
19827,MÁRIO JORGE NASCIMENTO MARQUES,29;
28882,RODRIGO DE CÁSSIO MONTEIRO DOS SANTOS,30;
03717,RAFAEL SODRE DO VALE,31;
15483,ISMAEL ALVES DE ALCANTARA,32;
14342,RAFAEL DOS ANJOS GUIMARAES,33;
19974,TAYSON JOSE SANTIAGO NUNES,34;
18033,DIOGO JOSE NASCIMENTO FERREIRA,35;
59036,WAGNER MIRANDA VASCONCELOS,36;
51723,JEFFERSON ADRIANO LIMA E SILVA,37;
82749,RENAN FARIAS VICENTE,38;
20405,MICHEL SOUZA FARAH,39;
19093,IZAQUIEL MARTINS MOURÃO,40;
51211,PATRICK CORREA DA CAMARA,41;
17007,FÁBIO DE CASTRO GONÇALVES ZAMPIETRO,42;
75653,PEDRO PAULO GONÇALVES RODRIGUES,43;
56939,LUIZ FELIPE NONATO DOS SANTOS,44;
14081,ANTONIO HAILTON RIBEIRO GOMES,45;
35721,OCIR ADAM LIMA DA SILVA,46;
54229,RENATO CESAR MELO LEMOS,47;
23521,DIOGO GODINHO DE SOUZA,48;
43083,CLEBERSON NASCIMENTO SOUZA,49;
24175,CLAUDIO ROBERTO BATALHA RODRIGUES JUNIOR,50;
66255,WILLAMES CEZAR BRAGA MUNIZ,51;
76458,DÃ MACHADO DE PAIVA,52;
23095,LEONARDO LIMA D OLIVEIRA,53;
61765,JHERITH DIAS GOMES,55;

FEMININO
27240,SUZANE PATRICIA GOMES DA SILVA,5;
67290,PATRICIA ELLEN MARQUES DE QUEIROZ,6;
31904,RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL LEAL,7;

ÀS 09:30 HORAS

INSCRIÇÃO, NOME, CLASSIFICAÇÃO

MASCULINO

76576,MARCOS VERÍSSIMO COSTA,56;
14001,JADSON JORGE DA SILVA DA COSTA,57;
43867,WAGNER MARQUES DE QUEIROZ NETO,58;
51632,NILTON TIAGO DA COSTA PIEDADE,59;
19973,FABIANO FERREIRA VAZ,60;
31905,LUIS PAULO FARIAS FERREIRA,61;
20938,LUCAS ROCHA GARCIA,62;
28744,MICHEL CARVALHO RAYOL,63;
43946,LEONEL VICTOR JARDIM DA CUNHA,64;

29852,DELSON TEIXEIRA FERREIRA,65;
76055,HENRIQUE BRUNO ARAÚJO DE OLIVEIRA,66;
45450,DIOGO COSTA DOS SANTOS,67;
24863,LUAN WANDERSON DE CASTRO LIMA,68;
30076,ELIAQUIM SIQUEIRA DA MOTA,69;
31128,GLANDERSON FRANK SOUZA LIMA,70;
83234,JOSE ANTONIO FERREIRA CARDOSO,71;
13722,HEITOR FAGUNDES RAMOS,72;
17842,RICARDO PEREIRA VALUAR,73;
31083,EDUARDO SILVA DISCACCIATI,74;
19996,RAFAEL DE CAMPOS OLIVEIRA,75;
19797,ADAM RAFAEL MAGALHÃES CARVALHO,76;
60337,WASHINGTON OLIVEIRA DOS SANTOS,77;
17670,REGINALDO NERY FERREIRA,78;
67562,MARCUS VINICIUS COSTA DA SILVEIRA,79;
42487,RAIMUNDO ARAUJO DA SILVA NETO,80;
21500,RENAN LEONARDO DUARTE CORREA,81;
61793,ARLISON SOUSA GALVÃO,82;

FEMININO
04425,LIDIA AGUIAR DE ALMEIDA,8;
21037,ERIKA CRISTIANE DE ANDRADE WARISS,9;
18681,ELIZABETE LIMA SOARES,10;

ÀS 10:30 HORAS

INSCRIÇÃO, NOME, CLASSIFICAÇÃO

MASCULINO

13968,ISRAEL BARROS SANTOS,83;
55891,MARCIO KILBE DA SILVA SANTOS,84;
14062,ROBSON RODRIGO DE SOUZA MEDEIROS,85;
47877,ALAN PATRICK ARAUJO DA COSTA,86;
14397,UANDERSON GONÇALVES ALVES,87;
17780,FABRICIO CÉSAR ALBUQUERQUE MUNIZ,88;
70473,ANTONIO CARLOS BAHIA DA SILVA JUNIOR,89;
11729,ADLER PINHEIRO BRAGA,90;
71530,FELIPE PINHEIRO MODESTO,91;
16829,RODRIGO DE OLIVEIRA CARDOSO,92;
13987,ADRIANO SANTOS DE FRANÇA,93;
60875,ROBERTO SCALABRIN LIRA,94;
79712,RÔMULO  NEVES DE AZEVEDO,95;
58539,WILLIAMES RUBENS GONÇALVES COSTALAT,96;
59254,IGOR PRADO BORGES DE OLIVEIRA,97;
14130,FILIPE RICARDO CASTRO DA SILVA,98;
71624,NEILSON VALENTE PINHEIRO,99;
13807,MÁRCIO DA CUNHA CARDOSO,100;
34532,DIEGO WILSON CORRÊA FERREIRA,101;
32133,GILKEDSON TEIXEIRA AMARAL,102;
31118,CESAR AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS,103;
18919,THIAGO SANTOS CRUZ.,104;
18583,FELIPE DIEGO LOPES DA SILVA,105;
75758,JOÃO HAILTON ARAUJO DE BRITO,106;
19016,PATRICK DOS SANTOS SOUSA CAMPOS,107;
18181,JAISON VASCONCELOS DOS SANTOS,108;

FEMININO
64539,AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO,11;
70126,ANA PAULA MONTELO DE OLIVEIRA,12

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A

HABILITAÇÃO:

1.1. Os candidatos convocados deverão apresentar os documentos necessários à habilitação, no

Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP), localizado na Av. Almirante Barroso nº

2531, entrada pela Av. Dr. Freitas, Complexo Administrativo e Operacional do Comando Geral da

PMPA, Bairro do Marco, nesta cidade de Belém, Estado do Pará;

1.2. O candidato que não apresentar os documentos previstos no subitem 2.1 deste Edital, será

considerado inabilitado para fins de matrícula e incorporação e, em consequência, perderá o direito

à vaga, sendo convocado o candidato subsequente, conforme a ordem rigorosa de classificação e de

acordo com os subitens 3.4, 9.1 (alíneas “a” e “b”), 9.2 e 15.3, do Edital nº001/PMPA de 26 de

junho de 2012, referente ao Concurso Público nº001/PMPA/2012.

2. DA HABILITAÇÃO

2.1 Os candidatos acima convocados deverão comparecer no dia, hora e local acima designados,

para apresentar e entregar os documentos a seguir relacionados, conforme estabelecido no subitem

15.2, do Edital nº 001/PMPA de 26 de junho 2012, referente ao Concurso Público

nº002/PMPA/2012:

a) certidão de nascimento ou casamento;

b) documento de identidade;

c) título de eleitor e comprovante (s) de votação na última eleição ou justificativa eleitoral;

d) comprovante de regularidade de situação militar; certificado de alistamento militar, certificado

de dispensa de incorporação ou documento equivalente;

e) certificado ou declaração de conclusão do Ensino Médio com o respectivo Histórico Escolar;

f) atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do (s) local (is) de domicílio do

candidato nos últimos cinco anos;

g) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Estadual do (s) local (is) de

domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

h) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do (s) local (is) de

domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

i) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do (s) local (is) de

domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

j) atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do (s) local (is) de

domicílio do candidato nos últimos cinco anos;

k) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

l) Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros);

m) Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil ou militar);

n) três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;

o) comprovante de residência;

p) firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou entidade das

esferas de governo;

q) firmar declaração de não ter vínculo funcional em nenhum órgão público e/ou entidade das

esferas de governo.

2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘d’, 'f', 'g', 'h', ‘i’, ‘j’, ‘n’, 'p' e 'q' que deverão

ser entregues em original, os demais documentos deverão ser entregues em 03 (três) cópias simples,

todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com elástico, devendo o candidato portar

os documentos originais na ocasião da entrega para fins de autenticação pela Corporação.

2.3. O candidato que não apresentar os documentos acima previstos, no dia, hora e local

estabelecidos, será considerado inabilitado para fins de matrícula e incorporação no CFO/2012 e,

consequentemente, perderá o direito à vaga, devendo a Administração Policial Militar convocar o

candidato subsequente, conforme a ordem rigorosa de classificação e de acordo com os subitens

3.4; 9.1 (letras a e b); 9.2 e 15.3, do Edital nº 001/PMPA de 26.06.2012, referente ao Concurso

Público nº001/PMPA/2012.

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação

DANIEL BORGES MENDES  - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA